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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
- GOBIERNG NACIONAL -

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ;lahbmuiﬂib’ CQQTM /—TU«M VMWLCLD{() —

adindy At Buensy Qe '
UBICACION: (Chulibac
PROMOTOR: MEG AHOGARES 5

CATEGORiA: 4
FECHA DE ENTRADA: DIiA: [  MES: Qg%sﬁe' ANO: D03

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE  EVALUACION DEL
1 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ‘/
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 ¥4 X 13

O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO
PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL CATEGORIA L. v
3 | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL. v

COPIA° DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU .‘/
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, |/
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE. %

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) |V
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE  DESARROLLARA  EL
9 | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR Y.
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS. 74

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL
o4 Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Minjsterio de Ambiente)
s Al al,)
Nombre: RUDEMM Gp“m:e ZE2 Técnico: c).é

4,
Cedula: G \X-yoy Firma: W%ﬂé"

Correo: cam%m»&namlcf’\mm\ aw)

Teléfono: ,ﬁa@—[(o_a -‘63? ) [6—6723 ¥z a7
Firma: //

Verificado por; (Mlmslerx Q?mbiente)

Nombre:

Firma:
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= mINISTERIODE  DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPlégLiCNA DE E)?«NLAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
— BIERNO NAC B o e e

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién Registro de
(Nombre) Actualizaciéon . N‘? -
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
CONSULTORES
AMBIENTALES Y IRC-031-05 ARC-037-2503- v
MULTISERVICIOS S.A 2019
Consultores principales
responsables del EsIA
Pamela Rios IRC-016-05 ARC-079-0509- v
2018
Alvaro Brizuela [RC-035-03 ARC-031-1308- v
2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: MOVIMIENTO DE TIERRA,

NIVELACION YURBANIZACION — JARDINES DE BUENQS AIRES

Categoria:k 1 i

PROMOTOR

Nombre del Promotor: MEGAHOGARES, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre del Representante Legal: JACOB BEN TOLILA

Cedula: E-8-116186

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su ditima actualizacién en Ia Emp

resa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Denis Yaneth Gonzalez IRC-027-05 ARC-021-2102-2019
Jorge Faisal Mosquera IRC-018-07 ARC-007-0802-2019
Pamela Alejandra Rios Mayer IRC-016-05 ARC-079-0509-2018
Alvaro Martin Brizuela Casimir IRC-035-03 ARC-031-1308-2020
Yaricla Del Carmen Zeballos
Gutiérrez IRC-063-07 ARC-123-0301-2020

Departamento de Gestién de Impacto Ambicntal
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Erika Castillo | .
Firma M» [QMAM.Q QL
\ Fecha de Veriﬁpacién 19 de é\_gogto de 2020

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambjental (Solicitante de la verificacién)

[ Namhre [Tcavla Manadlar
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L GOBEMNG NACONAI — SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: MOVIMIENTO DE TIERRA. NIVELACION Y URBANIZACION-JARDINES DE BUENOS
AIRES

PROMOTOR: MEGAHOGARES, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-010-2020

FECHA DE ENTRADA; 17-08-2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): PAMELA RIOS Y ALVARO BRIZUELA
REVISADO POR: KARLA GONZALEZ

TEMA SI OBSERVACION
1.0 INDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; X
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del %
estudio presentado.
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcioén de los criterios de proteccion ambiental.
4 INFORMACION GENERAL X
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacidn. X

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de

gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o %
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

59 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE %
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad %
(a través del plan de participacion ciudadana).
8.4 Sitios  historicos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE !MPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracion y reversibilidad entre
otros.
9.4 Anélisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas %
frente a cada impacto ambiental.
10.2 | Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucién X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL %
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(8) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 | ANEXOS X _
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O/ SI | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos
deberan presentar certificacion sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS No Aplica,
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.
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) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |17 DE AGOSTO DE 2020,
FECHA DE INFORME: | 19 DE AGOSTO DE 2020,
PROYECTO. MOVIMIENTO _ DE _ TIERRA, NIVELACION Y
URBANIZACION-JARDINES DE BUENOS AIRES
CATEGORIA: i
PROMOTOR: MEGAHOGARES, S.A.
CONSULTORES: PAMELA RIOS Y ALVARO BRIZUELA
; CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO DE PANAMA,
LOCALIZACION: PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto presentado constituye un proyecto complementario al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado “Jardines de Buenos Aires”, aprobado de acuerdo a la Resolucion
DEIA —~IA — 016-2020 de 17 de febrero de 2020.

El presente estudio, tiene como objetivo principal, integrar 6,698.43 m2 de una superficie
colindante al proyecto aprobado, para contribuir a la disminucién del volumen de movimiento de
tierra del proyecto Jardines de Buenos Aires.

Esta integracion de 6,698.43 m2 de superficie segregada de la finca 19869, permitira rebajar la
altura de los taludes, aprovechar de mejor manera la topografia actual del area, y proyectar la
construccion de 14 lotes residenciales, los cuales se unificardn a la urbanizacion de Jardines de
Buenos Aires.

INLLFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demads normas
complementarias y concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011
se inicié el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental, Fase de admisidn.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION-JARDINES DE
BUENOS AIRES”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos
en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION-
JARDINES DE BUENOS AIRES”, promovido por MEGAHOGARES, S.A.

LAl 45
KARLA GONZALEZ.
Jefa de la Seccidn de Evaluacion de Estudios de
Impacto Ambiental
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PROVEIDO DRPN 010-1908-2020

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior JACOB BEN TOLILA con numero de cédula E-8-116186 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EslA), categoria I,
denominado: “MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION -
JARDINES DE BUENOS AIRES”

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 17 de agosto del 2020, el sefior JACOB BEN TOLILA,
present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION — JARDINES DE
BUENOS AIRES”., ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CONSULTORES AMBIENTALES Y
MULTISERVICIOS S.A, persona juridica, debidamente inscritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la resoluciéon IRC 031-05, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencidé que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 17 de agosto de
2020, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa I, denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y
URBANIZACION - JARDINES DE BUENOS AIRES”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del’proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y
URBANIZACION - JARDINES DE BUENOS AIRES” promovido por MEGAHOGARES,
S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 19 dias, del mes de agosto del afio dos mil veinte (2020).

SANTIAGO GUERREO | B+t i
Director Regional de Panamé Norte L P wlos i 0

CUMPLASE,
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MINISTERIODE AMBIENTE
DIRECCION DEINFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01364-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Solicitud de verificacion de coordenadas
Fecha: Panama, 21 de agosto de 2020

En respuesta al correo enviado el 21 de agosto de 2020, donde solicita verificar
las coordenadas del proyecto categoria I, denominado “MOVIMIENTO DE
TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION - JARDINES DE BUENOS AIRES", le
informamos lo siguiente:

Con los datos suministrados, se generaron dos poligonos: Poligono Segregado
Finca 19869, con una superficie de 6,698 m? y Poligono Completo Finca 19869,
con una superficie de 1,9761 m? y se encuentran fuera del Sistema Nacional de
Areas Protegidas. Segun Uso propuesto - Ley 21, los poligonos se encuentran
dentro de |a categoria de Vivienda de baja densndad

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, los poligonos
se ubica en la categoria de pasto y drea poblada.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/xs/pb
CC: Departamento de Geomatica
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REPUBLICA DE PANAMA PROVINCIA Y DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
— GOBIERNO NACIONAL — CHILIBRE, VERIFICACION DE COORDENADAS, PROYECTO
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= Descripclén Clase m? ha Porcentaje : . S
1| Poligono Corrpleto Finca 19869 Area poblada 16129.8  16129.8 61 “"‘gz-‘;—gfdezala -
& || Poligono Comrpleto Finca 19869 Pasto 3630.7  3630.7 13.7 f 2
Poligono Segregado Finca 19869 Area poblada 6392.9 £6392.9 24.2
Poligono Segregado Finca 19869 Pasto 305.6 305.6 1.2
1 T T T L]
652,500 653,000 653,500 654,000 654,500
Escala 1:10,000
0.5 0.25 0 0.5
1 - 1km
LEYENDA
Sistema de Referencia Espacial:
L li idn Nacl | . Sistema Geodésico Mundial de 1984
L ° A ‘ ralon ' A “" ) ¢ Lugares Poblados Cobertura y Uso de la Tierra Proyecain Universal Transversal
Rios y quebradas Pasto de Mercator - Zona 17 Norte
Poligonos Area poblada
N Ministerio de Ambiente
m Poligono Segregado Ley 21 . . dad Direcclén de Informacién Amblental
 Poligono Completo Finca // Vivienda . baja densida Deparlamenlo de Geomatica
Nota: Fuenlles: . '
1. Los polfgonos se encuentra fuera del Sislema Nacional de Area Proteglsg. 4o bajs dansidad (100%) F L:isrﬂ:::;iygz“m}]é‘:ﬁswdlsnca y Censo
2. Segun Uso Propuesto - Ley 21, el poligono se ubica en fa calegoria de Vivienda baja densida % &
3, Los poligonos se ubica en fa cuenca 115, Canal de Panama. -Ahlllsén;rzagzdg-DEEIA-JARDINES DE BUENOS
4. Los poligonos se dibujaron en base a las coordenadas suministradas. ™
X5 - Agoste » 2020




31/8/2020 Correo: Karla Paola Gonzalez Batista - Outlook /2 ;Z }

Solicitud de Informacidn

Santiago Guerrero Pimienta <sguerrerop@miambiente.gob.pa>
Jue 08/2072020 331 PM

Para: ACP1 <tfernandez@pancanal.com>; Angel Urefia <aurena@pancanal.com>; ZJimenez <ZJimenez@ pancanal.com>
CC: Karla Paola Gonzalez Batista <kpgonzalez@miambiente.gob.pa>; Yessenia Del Carmen Rojas Dominguez <yrojas@miambiente.gob.pa>

B 3 archivos adjuntos (11 KB)

Coordenadas poligono Mov de Tierra - Jardines de Buenos Aires xlsx;

Buenas tardes :

Ingeniero Tomas Fernandez:

En la seccion de la Evaluacion de los Estudios de Impacto Ambiental de la Regional de Panama Norte queremos informarle, que hemos recibido la solicitud para la
evaluacién de proyecto categoria | denominado "MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION — JARDINES DE BUENOS
AIRES" cuyo promotor es MEGAHOGARES, S.A., sin embargo, durante la revision de los documentos presentados pudimos notar que la autorizacién de
la AUTORIDAD DEL CANAL DE PANAMA presentada para la ejecucion del proyecto corresponde al proyecto categoria 11 denominado "JARDINES DE
BUENOS AIRES" cuyo promotor es el mismo y que fue redactada por su despacho el dia 24 de octubre de 2019.

Por lo que solicitamos se nos comunique si el proyecto "MOVIMIENTO DE TIERRA, NIVELACION Y URBANIZACION — JARDINES DE BUENOS
AIRES" amerita otra autorizacion por su despacho para el desarrollo de la actividad presentada mediante el Estudio de Impacto Ambiental, procedemos a

adjuntarle las coordenadas del proyecto para su respectiva verificacion.

Sin otro particular.

Atentamente,

SR. SANTIAGO GUERRERO P.
Director Regional de Panamé Norte.

Santiago Guerrero Pimienta |

i! Panama Nerte

REPUBLICA DE PANAMA {507) 5000855 ext, 6327 | | sguerrerop@mlambiente.gob.pa

- BOBLRIg e nreccion: Calle Diego Dominguez, Bdif. 04 Albrook, Ancon, Panaind, Rep. de Panama
MINISTERIO DE Pdgina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestto Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguencs en
AMBIENTE

Favor recordar su rasponsabllldad con el medlo ambiento antes da Imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment before prinling this document.

https://outIook.ofﬁce.com/maiI/search/id/AAQkADczODg4OTk4LWUzMWMtNDAyOSO5MDFmLWUyNGQ4ZjY2YmZiNQAQAKchx%ZBLanEtrovCU... 1M
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INFORME TECNICO DE INSPECCION No.DRPN-IF-011-2020

I.  DATOS GENERALES

Movimiento de Tierra, Nivelacion y Categoria: | I

Proyecto: Urbanizacion-Jardines de Buenos Aires.
Promotor: Megahogares, S.A.
Representante Legal: Jacob Ben Tolila.
Localizacion del e e . .
Corregimiento de Chilibre distrito y provincia de Panama
Proyecto:
Fecha de inspeccion: 24 de agosto de 2020
Fecha del Informe: 31 de agosto de 2020

Jacob Ben Tolila.(Representante Legal)
Roderick Gutierrez(Consultor)
Karla Gonzalez (Evaluacion Ambiental)

Participantes: i
Héctor Maure (Seccion de Forestal)

II. OBJETIVO

Realizar inspeccion de verificacion de las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, segun lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) en cuanto al medio fisico
y biolégico,ademas de las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto presentado constituye un proyecto complementario al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado "Jardines de Buenos Aires”, aprobado de acuerdo a la Resolucion
DEIA —IA —016-2020 de 17 de febrero de 2020.

El presente estudio, tiene como objetivo principal, integrar 6,698.43 m2 de una superficie
colindante al proyecto aprobado, para contribuir a la disminucién del volumen de movimiento de
tierra del proyecto Jardines de Buenos Aires.

Esta integracion de 6,698.43 m2 de superficie segregada de la finca 19869, permitira rebajar la
altura de los taludes, aprovechar de mejor manera la topografia actual del area, y proyectar la
construccion de 14 lotes residenciales, los cuales se unificaran a la urbanizacién de Jardines de
Buenos Aires.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION

La inspeccién inicio a las 10:00 a.m. del 24 de agosto de 2020, en el area de influencia del
proyecto, se realizaron algunas consultas mientras nos hacian una breve descripcidn del proyecto
y su alcance. Posteriormente se procedio a realizar el recorrido por los puntos sefialados por el
Estudio de Impacto Ambiental.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

® Durante la inspeccidon se observo que el terreno en el que se ejecutara el proyecto, se
encuentra una residencia la cual no se vera afectada por la obra.

® Durante la inspeccion se observd que la finca donde se ejecutara el proyecto se utiliza
actualmente para la agricultura.

Informe Técnico de Inspeccién:DRPN-1F-011-2020
Nombre del EsIA:Movimiento de Tierra, Nivelacion y Urbanizacién-Jardines de Buenos Aires.
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® Durante el recorrido se verifico que las coordenadas del proyecto corresponden a las
presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental.

® Durante la inspeccion se observd que en el poligono actualmente se encuentra siembra de
habichuelas, guandu, aji, nabos, pepinos, entre otros.

® Durante la realizacién de la inspeccidn no se observo la presencia de fauna en el area del
proyecto.

@® Durante el recorrido al poligono del proyecto se observd que ademas de cultivos existe la
presencia de pasto mejorado, laureles, guacimos, entre otros.

® Al consultarle al consultor sobre la estabilizacion de los taludes nos comunico que se
utilizaria la técnica de hidrosiembra.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-011-2020 _
Nombre del EsIA:Movimiento de Tierra, Nivelacion y Urbanizacion-Jardines de Buenos Aires.
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VI. IMAGENES DE LA INSPECCION

COORDENADA DE

UBICACION UTM IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.
(WGS-84):

653407m E
1013930 m N

653337mE
1013958 m N

; 47N 1018058%53

Foto 2.0bservamos el poligono donde se encuentra la residencia.

e -l

653276 mE
1013882 m N

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-011-2020
Nombre del EsIA:Movimiento de Tierra, Nivelacion y Urbanizacion-Jardines de Buenos Aires.
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653269 mE
1013894 m N

e
A oy A Do e o

Foto 4. Observamos el poligono colindante al proyecto.

Informe Técnico de Inspeccion:DRPN-IF-011-2020
Nombre del EsIA:Movimiento de Tierra, Nivelacion y Urbanizacion-Jardines de Buenos Aires.
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VIII. CONCLUSIONES

Las coordenadas aportadas en el EsIA, generan un poligono con un 4rea que corresponde al drea
recotrida y sefialada por el promotor para el desarrollo del proyecto durante la inspeccion

El area de influencia del proyecto se encuentra impactado por la construccién de una vivienda y
la siembra de cultivos para la subsistencia de los residentes.

Elaborado por:

L9t

Karla Paola Gonzalez Batista
Evaluadora de Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por:

) | L MIAMBIE
=1/ B
z- %M /‘ ‘.i‘/tz'l.a{_/\-/k--"'\-"q ) REC oA REGIONAL

s 2\ Pasis @A NORTE
Sdntiago Guerrero ik
Director Regional de Panama ﬁur‘w
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Informe Técnico de Inspececién:DRPN-IF-011-2020 ‘
Nombre del EslA:Movimiento de Tierra, Nivelacién y Urbanizacion-Jardines de Buenos Aires.
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